
1 

 

 
 

          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΕΒΡΟΥ 
ΔΗΜΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ 

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ             
  

 

 

 ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡΙΘ.: 78 / 2023  

ΑΠΟ ΤΟ ΥΠ'ΑΡΙΘ. 11 / 2023  ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ  

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ  

 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση του άρθρου 7 της υπ' αριθμ. 115/2020 ΑΔΣ "Νέος 

Κανονισμός παραχώρησης και χρήσης κοινόχρηστων χώρων"» 

 

 

  

           Στην Αλεξανδρούπολη σήμερα, την 9η  Μαΐου του έτους 2023, ημέρα της 

εβδομάδας Τρίτη και ώρα 10:00 και στο Δημοτικό Κατάστημα, η Επιτροπή 

Ποιότητας Ζωής συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, ύστερα από την 15432 /  

5/05/2023  έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, η οποία έγινε σύμφωνα με 

τους ορισμούς του  άρθρου 75 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α’ 87), όπως 

τροποποιήθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/18(ΦΕΚ 133/19.7.2018 τεύχος Α') 

και την εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ. 374/39135/30.05.2022.  

   

 Ήταν  δε παρόντες από τα μέλη της  οι κ.κ :  

 1) ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΑΜΠΟΥΚΗΣ, ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΙ ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 2) ΠΕΤΡΟΣ ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ 

 3) ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΣΕΡΑΦΕΙΜΙΔΗΣ 

 4) ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΟΥΖΟΥΝΙΔΗΣ 

 5) ΧΡΗΣΤΟΣ ΒΑΡΣΑΜΑΚΗΣ 

 6) ΣΑΒΒΑΣ ΣΕΦΕΡΙΑΔΗΣ 

 7) ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΒΟΥΡΔΟΛΗΣ 

                

 και δεν  προσήλθαν οι κ.κ : 

 1) ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΒΡΑΧΙΟΛΟΓΛΟΥ 

 2) ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ 

 

 

 Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, αφού βρέθηκε σε νόμιμη απαρτία  (σε σύνολο  

αριθμού  συμβούλων -9- παρευρίσκονταν οι - 7 -  ), σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 75 του ν.3852/10, όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 77 του 

Ν.4555/18(ΦΕΚ 133/19.7.2018 τεύχος Α'), εισέρχεται  στην συζήτηση των 

θεμάτων. 

 Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής και Δήμαρχος 

Αλεξανδρούπολης  κ. Ιωάννης Ζαμπούκης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

 Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, κ. Ιωάννης Ζαμπούκης, 

εισηγούμενος το 3ο  θέμα της ημερήσιας διάταξης «Τροποποίηση του άρθρου 7 

ΑΔΑ: Ψ8ΨΖΩΨΟ-9ΨΛ



2 

 

της υπ' αριθμ. 115/2020 ΑΔΣ "Νέος Κανονισμός παραχώρησης και χρήσης 

κοινόχρηστων χώρων"», δίνει το λόγο Προϊστάμενο του Τμήματος 

Πολεοδομικών Εφαρμογών της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Δόμησης του 

Δήμου, κ. Πορτοκαλίδη Κων/νο, ο οποίος λέει τα εξής: 

 

            «Κύριοι Σύμβουλοι, 

Σε συνέχεια ανάλογης αίτησης (υπ αριθμ 13012/11.04.2023 του Π.Κ.), σύμφωνα 

με το άρθρο 12 «Περίπτερα», ισχύει ότι «Η τοποθέτηση παιχνιδιών ή 

παιχνιδομηχανών πλησίον των περιπτέρων, θα εξετάζεται κατά περίπτωση και θα 

εκδίδεται άδεια, υπό την προϋπόθεση ότι δεν θα παραβιάζεται η λειτουργικότητα 

του και η αισθητική του κοινόχρηστου χώρου». Η συγκεκριμένη διατύπωση, αν και 

προβλέπει την τοποθέτηση παιχνιδιών ή παιχνιδομηχανών, περιορίζει τη θέση τους 

και τη συνδέει απόλυτα με την ύπαρξη Περιπτέρων. Σύμφωνα με τα ανωτέρω και 

λαμβάνοντας υπόψη την υπ αριθμ 115/2020 ΑΔΣ, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

και ειδικότερα το άρθρο 7 που ορίζει ότι «Περιπτώσεις χρήσης κοινοχρήστων 

χώρων που δεν καλύπτονται από τον κανονισμό δύναται να παραχωρηθούν μετά 

από εισήγηση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ή του διάδοχου οργάνου και 

Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου». 

 

Εισηγούμαστε 

 

Την προσθήκη νέας παραγράφου στο άρθρο 7 «Γενικές Αρχές και Απαγορεύσεις» 

του Κανονισμού ως κάτωθι:  

«Η τοποθέτηση και λειτουργία παιχνιδιών ή παιχνιδομηχανών ή άλλων 

ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων, θα εξετάζεται κατά περίπτωση σύμφωνα 

με τους περιορισμούς του κάτωθι άρθρου 8 και θα εκδίδεται άδεια, υπό 

την προϋπόθεση ότι δεν θα παραβιάζεται η λειτουργικότητα και η 

αισθητική του κοινόχρηστου χώρου». 

 

         Στη συνέχεια το λόγο παίρνει ο Δήμαρχος και Πρόεδρος της Επιτροπής, κ. 

Ιωάννης Ζαμπούκης, ο οποίος προτείνει την μη προσθήκη νέας παραγράφου στο 

άρθρο 7 της υπ’ αρ. 115/2020 Απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου, όπως αυτή 

περιγράφεται στην ανωτέρω εισήγηση, θεωρώντας ότι, εκεί όπου θα 

τοποθετούνται παιχνίδια ή παιχνιδομηχανές ή άλλες ψυχαγωγικές δραστηριότητες, 

πιθανό θα παραβιάζεται η αισθητική του κοινόχρηστου χώρου, εις βάρος των 

δημοτών.         

 

        Ακολουθεί διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων μεταξύ των μελών 

της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής μετά το τέλος της οποίας η Επιτροπή Ποιότητας 

Ζωής αφού άκουσε την εισήγηση και τη συζήτηση, έλαβε υπόψη την πρόταση του 

κ. Δημάρχου και Προέδρου της Επιτροπής, τα σχετικά έγγραφα και διατάξεις, 

καθώς και το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας, κατά την οποία ψήφισαν κατά της 

εισήγησης της αρμόδιας Υπηρεσίας -6-, ενώ ο κ. Ουζουνίδης Γεώργιος ψήφισε 

ΛΕΥΚΟ, 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Α. Γνωμοδοτεί αρνητικά επί της πρότασης για την προσθήκη νέας παραγράφου στο 

άρθρο 7 «Γενικές Αρχές και Απαγορεύσεις» του “Νέου Κανονισμού παραχώρησης 

και χρήσης κοινόχρηστων χώρων" της υπ’ αρ. 115/2020 Απόφασης Δημοτικού 

Συμβουλίου, που έχει ως εξής:  

«Η τοποθέτηση και λειτουργία παιχνιδιών ή παιχνιδομηχανών ή άλλων 

ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων, θα εξετάζεται κατά περίπτωση σύμφωνα με τους 

περιορισμούς του κάτωθι άρθρου 8 και θα εκδίδεται άδεια, υπό την προϋπόθεση 

ότι δεν θα παραβιάζεται η λειτουργικότητα και η αισθητική του κοινόχρηστου 

χώρου». 

Β. Εισηγείται το θέμα για λήψη απόφασης στο Δημοτικό Συμβούλιο. 

ΑΔΑ: Ψ8ΨΖΩΨΟ-9ΨΛ



3 

 

 

 

         Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και 

υπογράφεται ως κατωτέρω: 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

 

                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                               ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ  

                                                                    1) ΠΕΤΡΟΣ ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ  

                                                                    2) ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΣΕΡΑΦΕΙΜΙΔΗΣ  

                                                                    3) ΧΡΗΣΤΟΣ ΒΑΡΣΑΜΑΚΗΣ  

                                                                    4) ΣΑΒΒΑΣ ΣΕΦΕΡΙΑΔΗΣ  

                                                                    5) ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΒΟΥΡΔΟΛΗΣ 

                                                                    6) ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΟΥΖΟΥΝΙΔΗΣ          

                           ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΑΜΠΟΥΚΗΣ                                            

 

ΑΔΑ: Ψ8ΨΖΩΨΟ-9ΨΛ


		2023-05-10T10:45:15+0300
	Athens




